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 بررسی رابطه سرمایه اجتماعی با امنیت اجتماعی

 یم رضاپورابراه                                                                                                                                  چکیده

ترین نیاز جامعه و های اصولی و پایدار هر جامعه محسوب می شود: زیرا امنیت، بنیادی و اساسیی اهداف و ارزشامنیت در زمره

رود. امنیت اجتماعی به عنوان یکی از مهمترین الزامات اساسی در دوام و بقای زندگی اجتماعی به شمار میمهمترین عامل برای 

های اجتماعی، بهداشت محیط پیرامون نیروهای اجتماعی، سلامت افراد و شهروندان جامعه در راستای حفظ حیات و تعادل گروه

از شدن فضای اجتماعی و تعاملات انسانی و نیز معنادار ساختن و حضور فعال های اجتماعی که در نهایت منجر به ببرابر ناهنجاری

ی اجتماعی به عنوان یک الگو و سازمان باشد. سرمایهای برخوردار میشود از جایگاه ویژهدر زندگی اجتماعی افراد جامعه می

در بستری از روابط متقابل اجتماعی به تسهیل  ها،ناهنجارها و اعتماد عمومی بوده تاهای اجتماعی، ارزشاجتماعی مانند شبکه

باشد. بر این اساس سرمایه ساز نوعی مشارکت، انسجام و پیوستگی اجتماعی میهمکاری و هماهنگی در میان اعضای جامعه، زمینه

جامعه پرداخته  دهی رفتار افراد دردهی و معنااجتماعی که خود حاصل روابط متقابل اجتماعی در بستری اجتماعی است، به جهت

 و با زمینه سازی رفتاری هنجارمند می تواند ضامن انسجام و بقای امنیت اجتماعی باشد.

 ی اجتماعی،انسجام اجتماعی، پیوستگی اجتماعیکلید واژهها: امنیت، امنیت اجتماعی، سرمایه

 چشم انداز

های ی دغدغهوانی مواجه بوده و هنوز هم امنیت از جملهبشر از دیرباز تا کنون در خصوص تامین امنیت خود با فراز و فرودهای فرا

های دور، اساسی او می باشد.امنیت به عنوان بنیادی ترین نیاز هر جامعه و ممترین عامل برای دوام زندگی اجتماعی از گذشته

 مورد توجه صاحب نظران و اندیشمندان بوده است.

ی خاکی بوده است. این تلاش با جوهر ی انسان در درازای زندگیش در کرههاتکاپو برای رسیدن به امنیت از مهمترین انگیزه

هستی انسان پیوندی ناگسستنی دارد. اصولا انسانها برای تامین نیاز های زیستی خود وارد مناسبات گوناگون می شوند و تشکیل 

-نیت است. انسان برای  بقای خود امنیت میترین نیاز هر جامعه خواه کوچک و بزرگ و کهنه یا تازه، امدهند. بنیادیجامعه می

یافت به پشتوانه نیروی خود، آن را از شد و هرکس که امکانی میخواست و این پدیده در هر زمان دستخوش تجاوز گردنکشان می

دگاری کرد. در حقیقت مانگرفت. امنیت نخستین نیاز اجتماعی بود و هرج و مرج این ضرورت نخستین را مخدوش میدیگران می

جوامع در گرو امنیت است و در نبود آن، هرج و مرج و آنارشی واقعیت صحنه خواهند بود. بنابراین تداوم زندگی اجتماعی در اساس 

ی قدرت نشسته ی تامین آن بر اریکهنیازمند وجود امنیت است و این همان موضوعی است که در درازای تاریخ، مستبدان به بهانه

 اند.

بسیاری از خواجه نظام الملک تا بیهقی و غزالی و نیز از هابزتابدان و ماکیاولی در دفاع از امنیت و ضرورت آن در  نظریه پردازان

-های اجتماعی را مخدوش میجوامع، حتی به دفاع نظری از خود کامگان پرداخته اند. آنان در بیم از بی نظمی و ناامنی که شالوده

ی اسلامی نیز جایگاه اند. امنیت در اندیشهاثبات نظم اجتماعی، گفتمانهای نظری را مطرح کرده کرد و در پاسخ به این نیاز بشری و

ای دارد. به عنوان مثال در حدیث : الامن و العافیه، نعمتان مغبون فیها کثیرا من الناس: امنیت و تندرستی دو نعمتی است که ویژه

 تندرستی و دوام زندگی اجتماعی بدون امنیت امکان پذیر نیست.دابی انسان بی(. بنابراین شا1بسیاری از مردمان در آن مغبونند)

ی امنیت خویش باشند و برای حل این مشکل نیاز به توانند برقرار کنندهانسانها با دریافت این حقیقت که به خودی خود نمی

ی همه دولتها دو مساله مهم از اهداف اصلی و اولیههای بزرگتری دارند، گامهای ابتدایی را در جهت ایجاد دولت برداشتند. سازمان
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بوده است: نخست،تضمین امنیت شهروندان و دوم، اصل سیاست داخلی است. در این مقال فرض ما این است که ، سرمایه 

اجتماعی می ی اجتماعی باعث انسجام و ماندگاری امنیت اجتماعی مورد بررسی قرار گیرد و براین نکته تاکید می گردد که سرمایه

 تواند در ماندگاری و پایداری امنیت اجتماعی مثمر ثمر باشد.

 (:Social Capitalی اجتماعی )مفهوم سرمایه

ی (. اگرچه سرمایه2ای به شمار می رود)ی مفاهیم و مقولات پایه درمطالعات میان رشتهی اجتماعی در زمرهامروزه مفهوم سرمایه

ی روش و نگرش اقتصادی بر علوم اجتماعی صلی آن یعنی سرمایه . اجتماعی به نوعی نشان از سلطهاجتماعی با توجه به دو مولفه ا

های مختلف اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی تسری پیدا کرده و به صورت داشته ولی اکنون مفهوم سرمایه احتماعی به حوزه

 (.3باشد)روز افزونی در حال طرح شدن می

ای نامرئی و نسبتا ی اجتماعی دشوار است؛ علت آن است که سرمایه اجتماعی مقولهقیق و جامع از سرمایهبدون تردید تعریف د

باشد. با این وجود تعاریف مختلف و متنوعی توسط اندیشمندان گوناگون بیان شده است. از نظر گیری و نسبی میغیرقابل اندازه

های مختلفی وجود دارد، با این حال تاکید ما بر بررسی ویکردها و نگرشروش شناسی برای مطالعه و بررسی سرمایه اجتماعی ر

یابیم که هر گونه ی اجتماعی نگاه کنیم در میی اجتماعی از منظر علوم اجتماعی می باشد. اگر از این منظر به سرمایهسرمایه

تاثیر گذاری فرهنگ ، سنت و هنجارها بر ای اصولا اجتماعی بوده و در جوامع و متنهای اجتماعی مختلف با توجه به سرمایه

به  1891(د. به طور کلی باید گفت که از سال 4کن)ی اجتماعی بروز پیدا میهای مختلفی از وجوه سرمایههای افراد جلوهانتخاب

بوردیو، پاسرول و  ی جاکوبز،بعد مفهوم سرمایه اجتماعی وارد ادبیات علوم اجتماعی گردید. مفهوم سرمایه اجتماعی ابتدا به وسیله

(. وجه مشترک نظریات آنها که مورد 5لوری مطرح شد، سپس توسط کلمن، بارت، پرتز و پوتنام بسط و گسترش داده شده است)

تاکید این نوشتار هم می باشد، این است که سرمایه اجتماعی به عنوان یک  سیمان و عنصر چسبنده، اعضای جامعه را به یکدیگر 

 ده و لذا از آن به عنوان یک ضرورت اساسی در جهت تحقق نظم اجتماعی و امنیت اجتماعی جوامع یادمی شود. پیوند و اتصال دا

گاه دیگر، معمولا ابتکار اصطلاح سرمایه اجتماعی و تبیین مفهومی آن  را به رابرت پوتنام نسبت داده می شود. از نظر پونتام ازمنظر

های اجتماعی، هنجارها و اعتماد است که با تسهیل همکاری و اجتماعی مانند شبکههای از سازمان ،سرمایه اجتماعی جنبه

-ها را قادر می سازد تا اهداف مشترکشان را به صورت کارامد دنبال نماید. وی همچنین سرمایههماهنگی درمیان اعضای جامعه آن

و حتی برادری به کار می برد. به هر حال سرمایه ی اجتماعی را مترادف با مفاهیمی چون انسجام اجتماعی، پیوستگی اجتماعی 

های مشترک ی هنجارها و ارزشها و موسساتی دارد که بواسطهی روابط، شبکه ها ، تعاملات، انجمناجتماعی دلالت بر مجموعه 

ی مود که جوهرهنماید. البته باید بیان نشکل گرفته و موجب گرمی اجتماع انسانی شده و کنش متقابل اجتماعی را تسهیل می

ی سرمایه باشد. نکته دیگر اینکه جان مایه انباشت سرمایه اجتماعی اعتماد متقابل و هنجارهای دو سویه میان افراد جامعه می

اجتماعی اعتماد می باشد؛ اعتماد بخشی از سرمایه اجتماعی و شاید مهمترین و اساسی ترین بخش آن هست. اعتماد عمومی 

 (.6دهد)روندان برای همکاری با یکدیگر و نیز آمادگی آنها را برای وارد شدن در کوششهای مدنی نشان میی شهآمادگی بالقوه

 ی اجتماعیهای سرمایهها و کار ویژهویژگی

 گیرد.ی اجتماعی به آسانی مشاهده و مورد سنجش قرار نمیسرمایه-1

 باشد.ها و قواعد میرها، سنتها، هنجای اجتماعی حاصل شکل گیری و استقرار ارزشسرمایه -2

 گیرد.ی اجتماعی فرایندی خود جوش بوده و معمولا در بستری از روابط متقابل اجتماعی صورت میسرمایه -3
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 آورد.ی همکاری، اعتماد و مشارکت فعال افراد در زندگی اجتماعی را فراهم میی اجتماعی زمینهسرمایه -4

 دارد.های دور میعی امنیت معنوی، فرد را از ناهنجاریی اجتماعی با تامین نوسرمایه -5

 باشد.ی مفقود توسعه و رشد اقتصادی میدر کشورهای توسعه نیافته، سرمایه اجتماعی حلقه -6

 تواند سبب رشد عدالت و کاهش فقر باشد.ی اجتماعی میسرمایه -7

 رود.مار میی اجتماعی هم به عنوان برون داد و هم درون داد به شسرمایه -9

 آورد.ی اجتماعی موجبات داشتن حکومت خوب و کارامد را فراهم میسرمایه -8

 باشد.ی اجتماعی میاعتماد اجتماعی مهمترین شاخص سرمایه-11

 دهد.ی سرمایه گذاری فیزیکی و انسانی را افزایش میی اجتماعی بازدهسرمایه -11

 شود.رود بلکه برعکس، عدم استفاده از آن موجب تحلیل و نابودی آن میتحلیل نمی ی اجتماعی بر اثر استفاده رو بهسرمایه -12

 شود.های بیرونی ساخته نمیی اجتماعی از طریق مداخلهسرمایه -13

 دارند.ی اجتماعی میای تاثیر شدیدی بر میزان و نوع سرمایهنهادهای ملی و منطقه-14

 شود.های احتمالی میان کارگزاران میتنش و تعارض ی اجتماعی باعث تعدیل و کاهشسرمایه -15

 کند.ی اجتماعی فساد اداری را تعدیل میسرمایه -16

 کند.ی اجتماعی نظارت درونی در بخش عمومی را تقویت  میسرمایه -17

 ها ایفا می کند. ی اجتماعی نقش  قابل توجهی در بهبود عملکرد دولتسرمایه -19

 شود.ی اقتصادی محسوب میعامل بنیادی در توسعه ی اجتماعیسرمایه -18

توان اعضای جامعه را با هم و در کنار هم نگه ی اجتماعی ملاط اصلی انسجام و وحدت اجتماعی بوده و بدون ان نمیسرمایه -21

 داشت.

و چاچوب اساسی در عرصه یابیم که سرمایه اجتماعی به عنوان یک الگو، ساختار بنابراین با توجه به موارد ذکر شده در می

ها و تواند زمینهی اجتماعی اگر درست مورد استفاده قرار گیرد میباشد. سرمایهاجتماعی از جایگاه والا و مهمی برخوردار می

 بسترهای اساسی حفظ همبستگی، انسجام، همکاری، تامین نظم و امنیت اجتماعی را فراهم آورد.

 ی اجتماعیدولت و سرمایه

ی اجتماعی در عین تاثیر بر عملکرد دولت خود ای در بهبود عملکرد دولت دارد. اما سرمایهاجتماعی نقش قابل ملاحظهی سرمایه

 شود.نیز به نحوی اساسی از عملکرد آن متاثر می
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ی ی که سرمایهدهد. از آنجایی اجتماعی را به صورت مثبت و یا منفی تحت تاثیر قرار میبه عبارت دیگر، هر اقدام دولت، سرمایه

ی اجتماعی برای اجتماعی عامل بنیادی در توسعه اقتصادی محسوب شده بنابراین، وجود دولت حامی و سازگار با سرمایه

ی اجتماعی را می توان به صورت ی بین  دولت و سرمایهشکوفایی، پیشرفت و آبادانی جامعه بسیار مهم و حیاتی خواهد بود. رابطه

 زیر نشان داد: 

 

 

 رابطه بین دولت و سرمایه اجتماعی -1نمودار

ی اجتماعی تواند به تولید سرمایهبه طور کلی دولت از دو طریق اساسی یعنی بسترسازی مناسب و اعتماد سازی برای انباشت، می

-تحرک و تشویق افراد جامعه به همکاری و اقدامکمک نماید. بسترسازی به این معناست که دولت باید زمینه و بستر لازم را برای 

های جمعی فراهم آورد. در واقع دولت باید از طریق بهسازی اجتماعی، بهسازی فردی و بهسازی نهادی به ظرفیت سازی اجتماعی 

ل اعتمادی را در ی اجتماعی هم به این معنا است که دولت باید محیط اجتماعی قاباقدام نماید. اعتماد سازی برای تولید سرمایه

های مشارکت آنها در اداره دولت،تسهیل جریان اطلاعات، تمرکز زدایی جامعه فراهم نموده تا ضمن کسب اعتماد افراد جامعه زمینه

 (.7از قدرت، پاسخگویی به افکار عمومی و ... نقشی بسیار اساسی دارد)

س هم اتفاق بیفتذ؛ به عبارت دیگر اگر دولت خیرخواه عموم تواند در جهت معکوی اجتماعی توسط دولت میروند تولید سرمایه

های خود را به درستی انجام ندهد، مطمئنا سرمایه اجتماعی تخریب خواهد شد. به عنوان مثال تورم، فقر، مردم نباشد و کار ویژه

های تخریب تواند زمینهمی بیکاری، فساد اداری، عدم اعتماد عمومی، اعتیاد، ضعف امنیت اجتماعی  و مواردی از این قبیل

اجتماعی را فراهم آورد. از این رو، رفتار دولت به عنوان کنشگر عمده اجتماعی و نیز عرضه کننده ساختارها در جامعه باید کاملا 

 (.9حساب شده و هوشمندانه باشد)

 ی اجتماعینتایج حاصل از  ارتباط بین دولت و سرمایه

 مند گردد.تواند از دستاوردهای آن بهرهرآمد بوده و در سایه تقویت آن، جامعه میسرمایه اجتماعی سنگ بنای دولت کا

های اجتماعی را ی وارد شدن شهروندان جامعه در شبکهپذیری، همکاری و همیاری اعضای جامعه و زمینهدولت باید محیط اعتماد

 فراهم آورد.

ها، هایی چون نارکارآمدی، عدم فعالیت نهادها و سازمانتماعی نارساییی اجدر صورتی که دولت بستر لازم را فراهم آورد، سرمایه

 دهد.های احتمالی بن دولت مردان و مردم و مواردی از این قبیل را کاهش میفساد عمومی و دولتی، کاهش تعارض و تنش

مدیریت عمومی بهتر را تقویت ی ی اجتماعی نظم و نظارت درونی، امنیت اجتماعی و نیز عرضهدر صورت حمایت دولت، سرمایه

 کنند.می

 (Social Securityتاملی در امنیت اجتماعی)

شود؛ زیرا امنیت بنیادی و اساسی ترین نیاز های اصولی و پایدار هر جامعه محسوب میی اهداف و ارزشبدون تردید امنیت در زمره

 رود. برای تبیین و تحلیل امنیت، نظریه می هر جامعه و مهمترین عامل برای دوام و بقای زندگی اجتماعی به شمار

 دولت سرمایه اجتماعی
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های اصلی ها، امنیت در حوزهاند. براساس این تئوریهای متفاوتی بهره گرفتهها و نگرشپردازان علوم سیاسی و اجتماعی از رویکرد

و تهدیدات داخلی و و بنیادی امنیت ملی مورد شرح و تفسیر قرار گرفته و با مفاهیمی چون قدرت، حاکمیت، مشروعیت، منافع 

خارجی در هم آمیخته است. در این راستا، مفهوم امنیت اجتماعی هم مستثنی نبوده و بستر شکل گیری و طرح آن در جامعه در 

ها و نظریات درباره امنیت اجتماعی ی ادبیات و در راستای امنیت ملی سامان یافته است. از این رو، با طیف متنوعی از دیدگاهحوزه

توان به طرح امنیت اجتماعی که توسط بوزان و ویور مطرح گردیده اشاره هستیم. در این خصوص به عنوان مثال میمواجه 

 (.8اند)نمودد.آنان موضوع امنیت اجتماعی را هویت و پاسداری از هویت را هدف امنیت اجتماعی دانسته

عمومی، امنیت ملی، امنیت کشور و مانند آنها تفاوت وجود اصولا بین مفهوم امنیت اجتماعی و دیگر وجوه امنیت از قبیل امنیت 

دارد. امنیت اجتماعی یک مفهوم عام است به این معنی که هر فرد در جامعه خود باید بتواند یک ذهنیت آرام نسبت به برخورداری 

توان گفت که پاسخ به نیازها ن میاز امکاناتی از قبیل تامین شغل، امکان تحصیل، مسکن و رفت و آمد در شهر داشته باشد. بنابرای

پایه امنیت اجتماعی است. بسیاری بر  این باورند که امنیت  پیش از آنکه تعریف کردنی باشد درک کردنی است؛ بنابراین امنیت 

 شود.اجتمماعی آرامش خاطری است که در تعامل فرد با دیگر همنوعان در اجتماع حاصل می

های او در بطن جامعه و در که انسان موجودی اجتماعی است، بسیاری از استعدادها تواناییهمچنین باشد گفت که از آنجایی 

شود و در ین میان تاثیر رابطه دو سویه بین فرد و جامعه هم بر فرد و هم بر جامعه کاملا مشهود است. ارتباط با دیگران شکوفا می

ای باشد که نه تنها آسایش خود بلکه آسایش و آرامش فراد باید به گونهی انسانی و تعاملات موجود بین ابنابراین زندگی در جامعه

دیگران نیز مورد توجه قرار گیرد. البته وجود نظام سیاسی در هر جامعه نیز برای رسیدن افراد آن جامعه به امنیت اجتماعی و 

یژه همه نهادها هم باید با توجه به جایگاه احساس خوشایند آسودگی نقش پررنگی دارد. در مقوله امنیت اجتماعی همه افراد به و

 خود نقش ایفا نمایند.

باید فرهنگ اجتماعی و عمومی و خود کنترلی به  -1توان امنیت اجتماعی را استحکام بخشید:در جامعه امروزی به دو شکل می

که حافظ امنیت اجتماعی باشند؛ چرا که  متولیانی در هر جامعه نیاز داریم -2ای قوی باشد که ثمره آن آرامش و ثبات باشد. اندازه

امنیت پس از حاصل شدن نیاز به حفاظت دارند)قوه قضاییه و نیروی انتظامی(. به هر حال امنیت اجتماعی باعث گسترش فضای 

الیت های جدیدی برای فعشود؛ چرا که با از بین رفتن موانع، فضاهای جدیدی به روی اجتماعات گشوده شده و زمینهاجتماعی می

گردد. به طور کلی باید گفت که امنیت اجتماعی به لحاظ مفهومی به معنی تامین امنیت مادی و های اجتماعی مهیا میگروه

تواند صرفا بر پایه رویکرد اخلاقی تقدم منافع فرد بر جمع و یا بر پایه رویکرد اخلاقی تقدم منافع  جمع بر معنوی فرد است که می

های امنیت اجتماعی است که باعث انسجام، همبستگی، گیرد. آنچه که در این بین مهم است نقش و کار ویژهفرد مورد داوری قرار 

ها و گردد. تحقق امنیت اجتماعی باعث گشایش درهای سازگاری، افزایش مراودات، همبستگیایجاد و تامین نظم اجتماعی  و ... می

 (.11کند)اگون شده و در مجموع فضای اجتماعی بازتری را ایجاد میارتباط متقابل بین گروه ها و اقشار اجتماعی گون

 های امنیت اجتماعیها و کار ویژهشاخص

 باشد.امنیت اجتماعی عامل دوام و باقی زندگی اجتماعی می-1

 باشد.امنیت اجتماعی عامل حفظ حیات و تعادل گروه های اجتماعی جامعه می -2

 باشد.های اجتماعی میاد و شهروندان جامعه در برابر ناهنجاریامنیت اجتماعی عامل سلامت افر -3

 باشد.امنیت اجتماعی عامل باز شدن و گسترش فضای اجتماعی جامعه و تعاملات انسانی می -4
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 باشد.امنیت اجتماعی عامل معنادار ساختن زندگی فرد در جامعه و حضور فعال افراد در زندگی اجتماعی می -5

 باشد.اجتماعی عامل حفظ و پاسداری از هویت افراد جامعه میامنیت  -6

 باشد.امنیت اجتماعی زیر بنا و اساس امنیت داخلی و نیز امنیت روانی افراد جامعه می -7

 باشد.امنیت اجتماعی زمینه ساز آرامش خاطر و تعامل افراد جامعه با دیگر همنوعان در اجتماع می -9

 باشد.مین امنیت مادی و معنویی فرد و جامعه میامنیت اجتماعی عامل تا -8

 باشد.های اجتماعی جامعه میامنیت اجتماعی عامل انسجام، همبستگی نظم اجتماعی و اعتماد متقابل گروه -11

 سرمایه اجتماعی ضامن انسجام و بقای امنیت اجتماعی

بررسی تاریخچه شکل گیری مفهوم و کاربرد اصطلاح سرمایه اجتماعی وجود رابطه متقابل مفهومی و نیز عملی میان سرمایه  

دهد. به عبارت بهتر تصور وضعیت نوعی نظم و امنیت اجتماعی در قالب روابط اجتماعی و امنیت اجتماعی را به خوبی نشان می

ثابه نوعی سرمایه برای اجتماع بوده که در شکل گیری مفهوم مورد نظر ما که که سرمایه اجتماعی متقابل بین افراد جامعه به م

تواند مفید واقع گرد.  از منظر علوم اجتماعی امنیت اجتماعی به مثابه اجتماعی ضامن پایداری و بقای امنیت اجتماعی است می

اجتماعی به صورت یکی از عوامل تولید امنیت اجتماعی در  امری مطلوب در تعیین حدود مفهومی امورات دیگر بوده و لذا سرمایه

 شود.نظر گرفته می

بدون تردید از لحاظ مفهومی میان سرمایه اجتماعی و امنیت اجتماعی نوعی رابطه متقابل مفهومی و معنایی قابل تشخیص است.  

تاکید بر بررسی سرمایه اجتماعی از منظرعلوم  از لحاظ روش شناسی نیز، علیرغم وجود رویکردها و نگرشها گوناگون در این مقال

ای اصولا از بنیانی برخودار بوده بنابراین سرمایه اجتماعی به عنوان یک سیمان و عنصر اجتماعی است؛ یعنی هرگونه سرمایه

-جتناب پذیر میچسبنده، اعضای جامعه را به یکدیگر پیوند داده و لذا اهمیت و نقش اساسی آن در تحقق نظم و امنیت اجتماعی ا

باشد. در این تحقیق همان طور که بیان شد فرض اصلی ما این است که: سرمایه اجتماعی ضامن انسجام و بقای امنیت اجتماعی 

باشد. برای رسیدن به نتیجه مورد نظر، سرمایه اجتماعی به عنوان یک متغیر مستقل و امنیت اجتماعی به عنوان یک متغیر می

 (.11شده است) وابسته در نظر گرفته

ها، ها ، ناامنی اجتماعی، جرم و جنایت،بی نظمی،طلاق و فروپاشی خانوادهدر جامعه اجتماعی امروز انحرافات اجتماعی، ناهنجاری

اعتیاد به مواد مخدر، تعارضات و دعاوی، خودکشی، فرار از پرداخت مالیات، رشوه و فساد اداری و اجتماعی، اختلاس و مواردی از 

دهنده این است که میزان مناسبی از سرمایه اجتماعی در جامعه وجو ندارد؛ به عبارت بهتر جامعه فاقد سرمایه ل نشاناین قبی

کند. اجتماعی است. این بدان معناست که اگر سرمایه اجتماعی در جامعه کاهش یابد، میزان امنیت اجتماعی نیز کاهش پیدا می

 دهد.یه اجتماعی و امنیت وجود دارد. نمودار زیر این رابطه را به وضوح نشان میبنابراین، نوعی رابطه مستقیم بین سرما

 نوعی رابطه متقابل وجود دارد.  

 

 

 

 سرمایه اجتماعی امنیت اجتماعی
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                                    ها:          ها:                                                                             شاخصشاخص

ها                                                                                     عامل دوام و بقای زندگی ها، هنجارها و سنتاستقرار ارزش

 اجتماعی

عامل حفظ حیات و                                        همکاری، اعتماد و مشارکت فعال در زندگی اجتماعی                          

 تعادل گروه های اجتماعی

ها                                                                                               عامل سلامت افراد و ها و ارزشمعنادهی سنت

 های اجتماعیشهروندان در برابر ناهنجاری

 ها و ناامنی اجتماعی                                                                                      عامل باز شدن و گسترشفع ناهنجاریر

 فضای  اجتماعی جامعه

عامل حفظ و پاسداری از                  عمل متقابل افراد و هنجارمند سازی                                                                  

 هویت افراد جامعه

تعامل عامل انسجام، بقای امنیت اجتماعی و کارآمدی حکومت                                                            زمینه ساز ارامش ، 

 و تامین افراد جامعه

 رابطه سرمایه اجتماعی و امنیت اجتماعی  -2نمودار

های سرمایه اجتماعی و امنیت اجتماعی بیندازیم، علیرغم ها  و کار ویژهدهد که اگر ما نگاهی مجدد به ویژگین نمودار نشان میای

های آنها متوجه خواهیم شد که دامنه و گستره وجود نوعی رابطه متقابل و دو سویه و همچنین شباهتی بسیار فراوان بین شاخصه

باشد. در واقع سرمایه اجتماعی در مقامی است که به عنوان عی بسیار وسیع تر ازامنیت اجتماعی میحوزه فعالیت سرمایه اجتما

 دهد.یک چتر حمایتی امنیت اجتماعی را پوشش می

و شهروندان جامعه، موجبات تامین و بقای  -ترین حامیبه عنوان اصلی -بدون شک حفظ و تقویت سرمایه اجتماعی از طرف دولت

های مختلف اجتماعی ای از قواعد، هنجارها و موقعیتشود؛ زیرا سرمایه اجتماعی به مثابه مجموعهعی را باعث میامنیت اجتما

یابد، لکن در جایگاه یک نهاد مستقر اجتماعی هرچند که خود از مجرای رفتار متقابل افراد در طول زمان شکل گرفته  و تکوین می

انجامد. سرمایه اجتماعی  به عنوان یک علت، بروز رفتارهای در حوزه جامعه میبه صورت یک علت به بروز رفتارهای خاص 

هنجارمندی را سبب شده و از این رو حفظ و تقویت سرمایه اجتماعی به جهت دامن زدن به رفتارهای هنجارمند به صورت علی 

ها، و انحرافات اجتماعی، اعتیاد، خودکشی ها، جرم، جنایت، آسیبموجب تامین و برقراری امنیت اجتماعی یعنی کاهش ناهنجاری

(د.بدین ترتیب سرمایه اجتماعی به تبع جلوگیری از وقوع جرم، جنایت و ناهنجاری، موجب زمینه سازی 12و مانند اینها می شو)

ی تاثیر مشارکت مثبت و فعال فرد در زندگی اجتماعی می شود. نقش سرمایه اجتماعی در تامین امنیت اجتماعی، اساسا از مجرا

شود. چنانکه پیر بوردیو، جامعه پذیری را های اجتماعی در جامعه پذیری افراد اعمال میها، هنجارها، عرف و سنتگذاری ارزش

کند. ای از مبادلات توصیف میگیرد و آن را زنجیره پیوستهملازم همیشگی سرمایه اجتماعی و باز تولید آن در اجتماع در نظر می

باشند. در واقع ا علاوه بر کنترل و نظارت بر افراد جامعه، عنصری اساسی در ایجاد اعتماد در بین افراد اجتماع میارزشها و هنجاره

سرمایه اجتماعی به صورتی همزمان در سطح فردی موجب مشارکت فعال و معنادهی زندگی اجتماعی فرد بوده و در سطح جمعی 
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باشد و افول انجامد. پس امنیت اجتماعی فردی و جمعی معلول سرمایه اجتماعی میمندی و نظم و امنیت اجتماعی مینیز به قاعده

 (. 13گذارد)سرمایه اجتماعی هم بر گسترش میزان ناامنی اجتماعی تاثیر می

ای به طور کلی باید گفت که بین سرمایه اجتماعی و امنیت اجتماعی یک رابطه علت و معلولی برقرار بوده و در واقع شرط لازم بر

باشد. سرمایه اجتماعی به عنوان یک مکانیسم تحقق ، حفظ و تقویت امنیت اجتماعی پایدار در جامعه امروزی، سرمایه اجتماعی می

تواند با بسترسازی مناسب، زمینه رشد و بقای امنیت اجتماعی را در بین افراد جامعه مهیا نماید. و فرایند اخلاقی و عمل گرا می

 آورد.های اجتماعی، بقا و ماندگاری امنیت اجتماعی را به ارمغان میکاهش و از بین بردن ناهنجاریها و ناامنیسرمایه اجتماعی با 

 کارکردهای ای از قوانین، مجموعه

 حکومت و عملکرد کارگزاران

   

 و سنن، ای از آداب مجموعه 

 رفتارها و قواعد و عرفارزشها

 

 

 رابطه فرضی دولت، سرمایه اجتماعی و امنیت اجتماعی -3نمودار

 نتیجه گیری

پر رمز و راز  گیری برسیم باید گفت که در دنیای پیچیده وبندی و نتیجهبا توجه به مطالب بیان شده، اگر بخواهیم به یک جمع

امروزی، مفاهیم از بنیان و اساس ثابت و پایداری برخوردار نیستند. سرمایه اجتماعی به عنوان یک مفهوم نسبتا جدید که مسیر 

باشد. با توجه به مفهوم سرمایه اجتماعی و امنیت اجتماعی و کند از جایگاهی مهم و اساسی برخودار میتکاملیش را طی می

اند. سرمایه اجنماعی به عنوان یک مشخص گردید که چگونه این دو مفهوم در تعیین حدود یکدیگر نقش داشتهکارکردهای آنها، 

های اجتماعی، ارزشها، هنجارها و اعتماد عمومی بوده تا در بستری از روابط متقابل اجتماعی مانند شبکه-الگو و مکانیسم اخلاقی

باشد. اعضای جامعه، زمینه ساز نوعی مشارکت، انسجام و پیوستگی اجتماعی میاجتماعی به تسهیل همکاری و هماهنگی در میان 

ها و سنن از بنابراین مشخص گردید که سرمایه اجتماعی به واسطه مکانیسم کنترل اجتماعی و جامعه پذیری هنجارها، ارزش

امین امنیت و بقای آن را فراهم می آورد. طریق فراهم آوردن زمینه مشارکت فعال و پیوند اعضای جامعه با هم موجبات انسجام، ت

بدون تردید تاثیر کنترلی، بازدارندگی و انسجام پذیری سرمایه اجتماعی موجب جلوگیری از مظاهر ناامنی اجتماعی می گردد. 

اجتناب پذیر  بنابراین نقش و اهمیت سرمایه اجتماعی به عنوان شرط لازم برای تامین، انسجام و بقای امنیت اجتماعی بسیار مهم و

 باشد. می

 

 

- 

 امنیت اجتماعی

    -  

-  

 

 دولت

 سرمایه اجتماعی

 جامعه

بقا، ماندرگاری و پایداری 

 امنیت اجتماعی
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